
Publicēts:
Latvijas Vēstnesis, 154,
11.08.2022.
OP numurs: 2022/154.26

Izdevējs: Ministru kabinets
Veids: noteikumi
Numurs: 497
Pieņemts: 09.08.2022.
Stājas spēkā: 12.08.2022.

Ministru kabineta noteikumi Nr. 497

Rīgā 2022. gada 9. augustā (prot. Nr. 39 55. §)

Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 29. jūnija noteikumos
Nr. 592 "Dārzeņu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības

noteikumi"

Izdoti saskaņā ar Sēklu un šķirņu aprites likuma
2. panta 1. punkta "a" apakšpunktu,

16.1 panta ceturto daļu un 17. panta piekto daļu

1. Izdarīt Ministru kabineta 2010. gada 29. jūnija noteikumos Nr. 592 "Dārzeņu sēklaudzēšanas un sēklu
tirdzniecības noteikumi" (Latvijas Vēstnesis, 2010, 109. nr.; 2013, 158. nr.; 2014, 33. nr.; 2017, 68. nr.; 2020, 107. nr.)
šādus grozījumus:

1.1. izteikt 4. punktu šādā redakcijā:

"4. Ievedot, audzējot, saiņojot un tirgojot sīpolu (Allium cepa L.), puravu (Allium porrum L.), paprikas (Capsicum
annuum L.), tomātu (Solanum lycopersicum L.), daudzziedu pupiņu (Phaseolus coccineus L.), krūmu un kāršu pupiņu
(Phaseolus vulgaris L.), lobāmo apaļo zirņu, šķautņaino zirņu, cukura zirņu (Pisum sativum L.) un dārza pupu (Vicia
faba L.) sēklas, ievēro Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 26. oktobra Regulas (ES) 2016/2031 par
aizsardzības pasākumiem pret augiem kaitīgajiem organismiem, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes
Regulas (ES) Nr. 228/2013, (ES) Nr. 652/2014 un (ES) Nr. 1143/2014 un atceļ Padomes Direktīvas 69/464/EEK,
74/647/EEK, 93/85/EEK, 98/57/EK, 2000/29/EK, 2006/91/EK un 2007/33/EK (turpmāk - Augu veselības regula), 3.,
4., 5., 14., 37., 42., 69., 71., 79., 81., 82., 83., 85. un 88. pantā, Komisijas 2019. gada 28. novembra Īstenošanas
regulas (ES) 2019/2072, ar ko paredz vienotus nosacījumus Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES)
2016/2031 par aizsardzības pasākumiem pret augiem kaitīgajiem organismiem īstenošanai, atceļ Komisijas Regulu
(EK) Nr. 690/2008 un groza Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 2018/2019 (turpmāk - Regula 2019/2072), 3., 5., 6. un
13. pantā, kā arī normatīvajos aktos augu karantīnas jomā un šajos noteikumos noteiktās prasības.";

1.2. izteikt 10.2.2. apakšpunktu šādā redakcijā:

"10.2.2. juridiskai personai - nosaukumu un reģistrācijas numuru, fiziskai personai - vārdu, uzvārdu un personas
kodu;"

1.3. svītrot 33.1 punktu;

1.4. svītrot 34.5. apakšpunktu;

1.5. svītrot 38.7. apakšpunktu;

1.6. papildināt ar 50.1 punktu šādā redakcijā:

"50.1 Ja pēc šo noteikumu 23. un 25. punktā un šajā nodaļā noteikto lauku apskates prasību izpildes joprojām
pastāv šaubas par sēklu šķirnes identitāti, dienests identitātes pārbaudei var izmantot starptautiski atzītu un
reproducējamu bioķīmisku vai molekulāru paņēmienu saskaņā ar piemērojamajiem starptautiskajiem standartiem.";

1.7. izteikt 51. punktu šādā redakcijā:

"51. Triju darbdienu laikā pēc pēdējās lauka apskates vai šo noteikumu 50.1 punktā minētās sēklu šķirnes

1/7

https://likumi.lv
https://www.vestnesis.lv/ta/id/334702
https://www.vestnesis.lv/url.php?id=334702
/ta/id/213160-darzenu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi
/ta/id/16697-seklu-un-skirnu-aprites-likums
/ta/id/16697-seklu-un-skirnu-aprites-likums#p2
/ta/id/16697-seklu-un-skirnu-aprites-likums#p16_1
/ta/id/16697-seklu-un-skirnu-aprites-likums#p17
/ta/id/213160-darzenu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/2031/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/228/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/652/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2014/1143/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1969/464/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2019/2072/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2016/2031/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2008/690/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2018/2019/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/reg_impl/2019/2072/oj/?locale=LV


"51. Triju darbdienu laikā pēc pēdējās lauka apskates vai šo noteikumu 50.  punktā minētās sēklu šķirnes
identitātes pārbaudes rezultātu saņemšanas dienesta inspektors, pamatojoties uz lauka apskates vai laboratorijas
analīžu rezultātiem, pieņem lēmumu par šķirnes sējumu atbilstību sēklu iegūšanai, kā arī sagatavo un
sēklaudzētājam izsniedz dārzeņu sēklaudzēšanas lauku apskates protokolu.";

1.8. izteikt 52. punktu šādā redakcijā:

"52. Lai novērtētu sēklu kvalitāti, sēklu paraugus ņem un sēklas novērtē saskaņā ar Starptautiskās sēklu
kontroles asociācijas (ISTA) noteikumos paredzētajām metodēm. Metožu un procedūru apraksti pieejami dienesta
tīmekļvietnē.";

1.9. izteikt 63. punktu šādā redakcijā:

"63. Sēklu partijas un parauga masa ir noteikta šo noteikumu 14. pielikumā. Noteikto maksimālo sēklu partijas
masu nedrīkst pārsniegt vairāk kā par pieciem procentiem.";

1.10. izteikt 64. punktu šādā redakcijā:

"64. Ja sēklu partijas masa pārsniedz šo noteikumu 14. pielikumā norādīto maksimālo partijas masu vairāk nekā
par pieciem procentiem, to sadala vairākās sēklu partijās atbilstoši sugai.";

1.11. svītrot 65.4. apakšpunktu;

1.12. papildināt ar 65.2 punktu šādā redakcijā:

"65.2 Savienības reglamentēto nekarantīnas organismu noteikšanai sīpolu (Allium cepa L.), puravu (Allium porrum
L.), paprikas (Capsicum annuum L.), tomātu (Solanum lycopersicum L.) un krūmu un kāršu pupiņu (Phaseolus
vulgaris L.) sēklās no sēklu partijas ņem sēklu paraugu saskaņā ar normatīvajiem aktiem augu karantīnas jomā.";

1.13. izteikt 68. punktu šādā redakcijā:

"68. Ja pirmsbāzes kategorijas vai bāzes kategorijas sēklu partijas sēklām analīzē noteiktā dīgtspēja neatbilst šo
noteikumu 4. pielikumā minētajai minimālajai sēklu dīgtspējai, reģistrētā persona var iesniegt dienestā iesniegumu
atļaujas saņemšanai sertificēt sēklas ar pazeminātu dīgtspēju saskaņā ar šo noteikumu 15. pielikumu. Iesniegumu
var iesniegt līdz:

68.1. 20. aprīlim - par visām dārzeņu sugām, izņemot papriku, tomātus, puravus, selerijas, gurķus;

68.2. 15. decembrim - par papriku, tomātiem, puraviem, selerijām, gurķiem.";

1.14. izteikt 90.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

"90.3. novāktas Latvijā vienā saimniecībā un paredzētas sertificēšanai Latvijā citā saimniecībā, iesaiņo dienesta
inspektora uzraudzībā. Sēklas iesaiņo un etiķetē saskaņā ar Sēklu un šķirņu aprites likumā un šo noteikumu VII un
VIII nodaļā minētajām prasībām. Iesaiņojumiem piestiprina etiķeti, kas paredzēta sēklām, kuras nav līdz galam
sertificētas, un pievieno pavaddokumentu saskaņā ar šo noteikumu 19. pielikumu.";

1.15. izteikt 92.1 punktu šādā redakcijā:

"92.1 Augu pases lietošanas prasības un kārtība šo noteikumu 4. un 5. punktā minēto dārzeņu sugu sēklu
nelieliem Eiropas Savienības iesaiņojumiem noteikta Augu veselības regulas 79., 80., 81., 82., 83. un 88. pantā un
normatīvajos aktos par augu karantīnu.";

1.16. papildināt ar 105.1 punktu šādā redakcijā:

"105.1 Ievedot sēklas no valstīm, kas nav Eiropas Savienības dalībvalstis, ievēro fitosanitārās prasības, kas
noteiktas normatīvajos aktos augu karantīnas jomā, un pievieno fitosanitāro sertifikātu saskaņā ar Augu veselības
regulas 71. pantu. ";

1.17. izteikt 109.1 punktu šādā redakcijā:

"109.1 Kolekcionārs, kas izplata savā dārzeņu šķirņu kolekcijā esošās sēklas, reģistrējas Kultūraugu uzraudzības
valsts informācijas sistēmas Dārzeņu šķirņu kolekcionāru reģistrā (turpmāk - kolekcionāru reģistrs). Ja kolekcionārs
izplata šo noteikumu 4. punktā minēto sugu sēklas, dienests kolekcionāru reģistrē Kultūraugu uzraudzības valsts
informācijas sistēmas Profesionālo operatoru oficiālajā reģistrā saskaņā ar normatīvajiem aktiem augu karantīnas
jomā.";

1.18. izteikt 109.13 punktu šādā redakcijā:

"109.13 Kolekcionārs nodrošina, ka dārzeņu šķirņu kolekcijā esošās sēklas ir praktiski brīvas no kaitīgiem

2/7

/ta/id/16697-seklu-un-skirnu-aprites-likums


organismiem un atbilst Augu veselības regulas 5. un 14. pantā noteiktajām prasībām attiecībā uz Savienības
karantīnas organismiem un Augu veselības regulas 37. pantā noteiktajām prasībām attiecībā uz Savienībā
reglamentētajiem nekarantīnas organismiem, un Savienībā reglamentēto nekarantīnas organismu klātbūtne
nepārsniedz šo noteikumu 4. pielikuma 4. punktā minēto pieļaujamo līmeni.";

1.19. izteikt 116. punktu šādā redakcijā:

"116. Reģistrētā persona kārto sēklu uzskaites žurnālu. Sēklu uzskaites žurnālā reģistrē visus attiecīgās sugas un
šķirnes sēklu sagatavošanas posmus un izmantošanas veidus, norādot katrā darbībā izmantoto sēklu daudzumu
kilogramos. Ja sēkla tiek pārdota, sēklu uzskaites žurnālā norāda informāciju par pircēju (juridiskai personai -
nosaukumu un reģistrācijas numuru, fiziskai personai - vārdu, uzvārdu un personas kodu). Ja tiek pārdota šo
noteikumu 76. punktā minētā sēkla nelielos Eiropas Savienības iesaiņojumos, tirgotājs sēklu uzskaites žurnālā
nenorāda informāciju par pircēju.";

1.20. papildināt ar 121.1 punktu šādā redakcijā:

"121.1 Ja pēc šajā nodaļā minētās šķirnes identitātes pārbaudes joprojām pastāv šaubas par sēklu šķirnes
identitāti, dienests identitātes pārbaudei var izmantot starptautiski atzītu un reproducējamu bioķīmisku vai molekulāru
paņēmienu saskaņā ar piemērojamajiem starptautiskajiem standartiem.";

1.21. papildināt informatīvo atsauci uz Eiropas Savienības direktīvām ar 10. apakšpunktu šādā redakcijā:

"10) Komisijas 2021. gada 16. jūnija Īstenošanas direktīvas (ES) 2021/971, ar ko attiecībā uz bioķīmisku un
molekulāru paņēmienu izmantošanu groza I pielikumu Padomes Direktīvai 66/401/EEK par lopbarības augu sēklu
tirdzniecību, I pielikumu Padomes Direktīvai 66/402/EEK par graudaugu sēklu tirdzniecību, I pielikumu Padomes
Direktīvai 2002/54/EK par biešu sēklu tirdzniecību, I pielikumu Padomes Direktīvai 2002/55/EK par dārzeņu sēklu
tirdzniecību un I pielikumu Padomes Direktīvai 2002/57/EK par eļļas augu un šķiedraugu sēklu tirdzniecību.";

1.22. izteikt 2. pielikumu jaunā redakcijā (1. pielikums);

1.23. izteikt 12. pielikumu jaunā redakcijā (2. pielikums);

1.24. izteikt 14. pielikumu jaunā redakcijā (3. pielikums);

1.25. izteikt 20.1 pielikumu jaunā redakcijā (4. pielikums).

2. Šo noteikumu 1.6., 1.7. un 1.20. apakšpunkts stājas spēkā 2022. gada 1. septembrī.

Ministru prezidents A. K. Kariņš

Zemkopības ministrs K. Gerhards

 

1. pielikums
Ministru kabineta

2022. gada 9. augusta
noteikumiem Nr. 497

"2. pielikums
Ministru kabineta

2010. gada 29. jūnija
noteikumiem Nr. 592

Iesnieguma saturs personas iekļaušanai vai izmaiņu izdarīšanai Sēklaudzētāju
un sēklu tirgotāju reģistrā

1. Informācija par personu:

1.1. juridiskai personai:

1.1.1. nosaukums;

1.1.2. juridiskā adrese;

1.1.3. reģistrācijas numurs;

1.1.4. kontaktinformācija (piemēram, tālruņa numurs, e-pasta adrese);

3/7

http://eur-lex.europa.eu/eli/dir_impl/2021/971/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1966/401/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/1966/402/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2002/54/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2002/55/oj/?locale=LV
http://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2002/57/oj/?locale=LV


1.1.5. pārstāvja vārds, uzvārds;

1.2. fiziskai personai:

1.2.1. vārds, uzvārds;

1.2.2. personas kods;

1.2.3. dzīvesvietas adrese;

1.2.4. kontaktinformācija (piemēram, tālruņa numurs, e-pasta adrese).

2. Darbības veids, ar kuru paredzēts nodarboties.

3. Ražotņu, noliktavu, veikalu un citu tirdzniecības vietu adrese (atrašanās vieta).

4. Atsauce uz pievienotajiem dokumentiem.

5. Datums*, iesniedzēja vārds, uzvārds, paraksts*.

Piezīme. * Dokumenta rekvizītus "Datums" un "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu."

 

2. pielikums
Ministru kabineta

2022. gada 9. augusta
noteikumiem Nr. 497

"12. pielikums
Ministru kabineta

2010. gada 29. jūnija
noteikumiem Nr. 592

Dārzeņu sēklaudzēšanas lauku apskates protokola saturs

1. Atbildīgā institūcija.

2. Lauku apskates protokola numurs.

3. Sēklaudzētāju un sēklu tirgotāju reģistrā reģistrētās personas nosaukums, adrese un reģistrācijas kods.

4. Informācija par izsēto sēklu:

4.1. suga;

4.2. šķirne;

4.3. izsētās sēklas kategorija;

4.4. partijas numurs;

4.5. sēklu kvalitāti apliecinošs dokuments (dokumenta atsauces informācija).

5. Informācija par sēklaudzēšanas lauku:

5.1. lauka nosaukums (atbilstoši Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmai (LAD EPS) var
papildus norādīt lauka nosaukumu);

5.2. platība (ha vai m2);

5.3. priekšaugi vai substrāta maiņa.

6. Informācija par citām dārzeņu sugu šķirnēm saimniecībā (ir vai nav; ja ir, norādīt šķirni un kategoriju).

7. Informācija par lauka apskates rezultātiem:

7.1. minimālais attālums starp sējumiem vai stādījumiem (ievērots vai nav ievērots);

7.2. šķirnes identitāte (atbilst vai neatbilst);

4/7



7.3. nezāles;

7.4. kaitēkļi un slimības;

7.5. citu šķirņu un šķirnei netipisko augu skaits;

7.6. Savienībā reglamentētie nekarantīnas organismi;

7.7. sējuma vai stādījuma atbilstība prasībām.

8. Lēmums par šķirnes sējumu vai stādījumu atbilstību vai neatbilstību sēklu iegūšanai.

9. Protokola izsniegšanas datums*, vārds, uzvārds un paraksts*.

Piezīme. * Dokumenta rekvizītus "datums" un "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu."

 

3. pielikums
Ministru kabineta

2022. gada 9. augusta
noteikumiem Nr. 497

"14. pielikums
Ministru kabineta

2010. gada 29. jūnija
noteikumiem Nr. 592

Sēklu partijas un parauga masa

Sēklu partijas maksimālā masa un sēklu parauga minimālā masa

Nr.
p. k.

Kultūraugs Sēklu partijas
maksimālā

masa (t)

Sēklu parauga
minimālā
masa (g)sugas vai šķirņu grupas nosaukums latīniskais nosaukums

1. Sīpoli, dārza sīpoli (Cepa grupa) Allium cepa L. 10 25*
2. Šalotes (Agregatum grupa) Allium cepa Agregatum grupa 10 15
3. Lielloku sīpoli Allium fistulosum L. 10 15
4. Puravi Allium porrum L. 10 20*
5. Ķiploki Allium sativum L. 10 20
6. Maurloki Allium schoenoprasum L. 10 15
7. Kārveles Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm. 10 20
8. Selerijas, sakņu selerijas Apium graveolens L. 10 5
9. Sparģeļi Asparagus officinalis L. 10 100
10. Galda bietes Beta vulgaris L. 20 100
11. Lapu bietes Beta vulgaris L. 20 100
12. Kolrābji Brassica oleracea L. 10 25
13. Lapu kāposti Brassica oleracea L. 10 25
14. Ziedkāposti Brassica oleracea L. 10 25
15. Brokoļi Brassica oleracea L. 10 25
16. Galviņkāposti Brassica oleracea L. 10 25
17. Savojas kāposti Brassica oleracea L. 10 25
18. Briseles kāposti Brassica oleracea L. 10 25
19. Ķīnas kāposti Brassica rapa L. 10 20
20. Rāceņi Brassica rapa L. 10 20
21. Paprika Capsicum annuum L. 10 40*
22. Endīvijas Cichorium endivia L. 10 15
23. Sakņu (rūpnieciskie) cigoriņi Cichorium intybus L. 10 50
24. Vitlufa cigoriņi, lapu cigoriņi Cichorium intybus L. 10 15

5/7



25. Arbūzi Citrullus lanatus (Thunb.) Matsum. et
Nakai

20 250

26. Melones Cucumis melo L. 10 100
27. Gurķi, īsaugļu gurķi Cucumis sativus L. 20 25
28. Lielaugļu ķirbji Cucurbita maxima Duchesne 20 250
29. Kabači, cukīni, parastie ķirbji, patisoni Cucurbita pepo L. 20 150
30. Artišoki, lapu artišoki Cynara cardunculus L. 10 50
31. Burkāni Daucus carota L. 10 10
32. Fenheļi (Azoricum grupa) Foeniculum vulgare Mill. 10 25
33. Dārza salāti Lactuca sativa L. 10 10
34. Tomāti Solanum lycopersicum L. 10 20*
35. Lapu pētersīļi, sakņu pētersīļi Petroselinum crispum (Mill.) Nyman ex

A. W. Hill
10 10

36. Daudzziedu pupiņas Phaseolus coccineus L. 20 1000
37. Krūmu pupiņas, kāršu pupiņas Phaseolus vulgaris L. 30 700*
38. Lobāmie apaļie zirņi, šķautņainie zirņi,

cukurzirņi
Pisum sativum L. (partim) 30 500

39. Redīsi Raphanus sativus L. 10 50
40. Rutki Raphanus sativus L. 10 50
41. Rabarberi Rheum rhabarbarum L. 10 135
42. Melnsaknes Scorzonera hispanica L. 10 30
43. Baklažāni Solanum melongena L. 10 20
44. Spināti Spinacia oleracea L. 10 75
45. Lauka salāti Valerianella locusta L. Laterr. 10 10
46. Dārza pupas Vicia faba L. (partim) 30 1000
47. Cukura kukurūza, uzplīstošā kukurūza Zea mays L. (partim) 20 1000

Piezīmes.
1. * Savienībā reglamentēto nekarantīnas organismu noteikšanai tiek ņemts papildu paraugs, kura masa ir vismaz 30
% no sēklu parauga minimālās masas.
2. Pirmās paaudzes hibrīdiem noteikto minimālo parauga masu var samazināt par vienu ceturtdaļu no paredzētā
svara, bet tam jābūt ne mazākam par 5 g vai ne mazāk kā 400 sēklu."

 

4. pielikums
Ministru kabineta

2022. gada 9. augusta
noteikumiem Nr. 497

"20.1 pielikums
Ministru kabineta

2010. gada 29. jūnija
noteikumiem Nr. 592

Iesnieguma saturs personas iekļaušanai vai izmaiņu izdarīšanai Kultūraugu
uzraudzības valsts informācijas sistēmas Dārzeņu šķirņu kolekcionāru reģistrā

1. Informācija par personu:

1.1. juridiskai personai:

1.1.1. personas nosaukums;

1.1.2. juridiskā adrese;

1.1.3. reģistrācijas numurs;

1.1.4. kontaktinformācija (tālruņa numurs, e-pasta adrese);

6/7



© Oficiālais izdevējs "Latvijas Vēstnesis"

1.2. fiziskai personai:

1.2.1. vārds, uzvārds;

1.2.2. personas kods;

1.2.3. dzīvesvietas adrese;

1.2.4. kontaktinformācija (tālruņa numurs, e-pasta adrese).

2. Sēklu audzēšanas un sagatavošanas vietu adrese (atrašanās vieta).

3. Datums*, iesniedzēja vārds, uzvārds, paraksts*.

Piezīme. * Dokumenta rekvizītus "datums" un "paraksts" neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu."

7/7


	Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 29. jūnija noteikumos Nr. 592 "Dārzeņu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi"
	Iesnieguma saturs personas iekļaušanai vai izmaiņu izdarīšanai Sēklaudzētāju un sēklu tirgotāju reģistrā
	Dārzeņu sēklaudzēšanas lauku apskates protokola saturs
	Sēklu partijas un parauga masa
	Iesnieguma saturs personas iekļaušanai vai izmaiņu izdarīšanai Kultūraugu uzraudzības valsts informācijas sistēmas Dārzeņu šķirņu kolekcionāru reģistrā


